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خبر

روایت وزارت اطلاعات از 

کامی موساد در   نا

»عملیات بزرگ« اصفهان

 در نمایشگاه وزارت اطلاعات که به مناسبت گرامیداشت هفته 
سربازان گمنام امام زمان )عج( برگزار شد، در یک غرفه با تشریح 
کشورمان به نقش بنیاد سیامک  اقــدامــات نــرم آمریکا علیه 
 U4I ،پورزند، عبدالرحمان برومند، موسسه اتحاد برای ایران
و NED بــرای براندازی در ایــران از طریق فعالیت های مدنی 
پرداخته شده است. فیلم مستند »عملیات بزرگ« در یکی از 
غرفه های این نمایشگاه به نمایش در آمده، این عملیات برای 

کز صنعتی اصفهان توسط دیوید بارنیا،  خرابکاری در یکی از مرا
رئیس موساد طراحی شده بود و عناصر کومله مسئول اجرای آن 
بودند که آنها قبل از انجام عملیات در دام افتاده و این عملیات 
از  مــدارک مختلفی  و  انجامید. همچنین اسناد  به شکست 
که قصد عملیات در ایــران داشتند  کومله  تیم های عملیاتی 
به نمایش درآمد.  اقدامات دشمن برای آموزش جنگ ترکیبی 
که فرماندهی آن در وزارت خارجه آمریکا و متولی دوره های آن 

CIA بوده است، با سرفصل های شبکه سازی، توانمندسازی 
زنان، تولید بهانه های حقوق بشری، توانمندسازی سندیکاها، 
آمــوزش نافرمانی مدنی، آمــوزش خبرسازی، آمــوزش امنیت 
ارتباطات در فضای مجازی و ترویج شهروند خبرنگار تشریح 
شد. این دوره ها در کشورهایی از قبیل ترکیه، امــارات، هلند، 
ارمنستان، گرجستان، مالزی، اندونزی، تایلند، چک، آمریکای 

جنوبی و ایتالیا برگزار شده است.

 نقشه راه ایران و بلاروس 
برای آینده متفاوت 

سید ابراهیم رئیسی روز گذشته پس از مراسم استقبال رسمی 
از رئیس  جمهور بلاروس در مجموعه تاریخی سعدآباد تهران 
و انجام گفت و گوهای دوجانبه در نشست خبری مشترک با 
همتای بلاروسی خود گفت: روابط ایران و بلاروس در این 30 
سال وجود داشته و در دولت سیزدهم این روابط بیشتر شده 
است. رئیس جمهور اراده دو کشور را در توسعه روابط در همه 
حوزه ها عنوان کرد و گفت که شرایط تجاری و اقتصادی امروز 

ما با گذشته قابل قیاس نیست. 
کــشــور بــا یکجانبه گرایی  کــه هــر دو  گفت  رئیسی ایــن را هــم 
مخالف اند و این راهی است که هم تحریم ها خنثی می شود 
و از طرفی توجه به ظرفیت خوب بین کشورهای مستقل به 

پیشرفت ملت ها و دولت ها منجر خواهد شد. 
وی با بیان این که امروز توافقات خوبی  در زمینه های صنعت ، 
معدن، تجارت، کشاورزی و راه بین دو کشور به امضا رسید، 
ابراز امیدواری کرد که امضای این اسناد گام هایی در جهت 
کرد:  کید  کشور باشد. رئیس جمهور تا توسعه روابط بین دو 
ما مصمم هستیم روابــط منطقه ای و فرامنطقه ای خــود با 
کرات خیلی خوب  بلاروس را افزایش دهیم؛ در این ارتباط مذا
و ثمربخشی با رئیس جمهور بلاروس داشتیم و به نظر می رسد 
می توانیم در قالب سازمان همکاری شانگهای و اوراسیا نیز 
ابــراز  با  رئیسی  باشیم.   داشته  خوبی  خیلی  همکاری های 
امیدواری به این که توسعه روابط تهران و مینسک با توجه به 
منافع مشترک به همکاری بین المللی منجر شود، گفت: اراده 
کشور بر توسعه روابــط در همه حوزه هاست. این روابط  دو 
در گذشته وجود داشته اما پس از تشکیل این دولت، روابط 
بیشتر شده و الان شرایط ما با گذشته قابل مقایسه نیست. 
و  بــلاروس  رئیس جمهور  به  باردیگر  پایان  در  رئیس جمهور 
امــیــدواری  گفت و اظــهــار  هیات عالی رتبه هــمــراه خوشامد 
کشور  گــام بلندی بـــرای توسعه روابـــط دو  کــه ایــن سفر  کــرد 
گزارش جام جم، ایران و بلاروس در حضور روسای  باشد. به 
جمهور دو کشور نقشه راه همکاری های همه جانبه و هفت 
سند همکاری در حوزه های مختلف تجاری، حمل و نقل، 

کشاورزی و فرهنگی را هم به امضا رساندند.

توافق مکتوب 
با  آمریکا برای 

تبادل زندانیان

وزارت  سخنگوی  کنعانی،  ناصر 
ــه( 22  ــبـ ــنـ ــروز )دوشـ ــ ــ ــه دی ــارجـ خـ
اسفند در آخرین نشست هفتگی 
خود با خبرنگاران در سال 1401 ضمن تشریح آخرین تحولات 

در حوزه سیاست خارجی به سؤالات خبرنگاران پاسخ داد.

توافق مکتوب ایران و آمریکا

ــاره تبادل  ــ یکی از مــوضــوعــات پــرســؤال تــوافــق بــا آمــریــکــا درب
که سخنگوی دستگاه دیپلماسی در  کشور بود  زندانیان دو 
پاسخ پرسشی در خصوص اظهارات حسین امیرعبداللهیان 
ــاره توافق ایــران و آمریکا بر سر تبادل زندانیان و ادعای  درب
آمریکا مبنی بر این که چنین توافقی وجود ندارد و خوشبین 
بودن به توافق با آمریکا، اظهار کرد: در مورد موضوع زندانیان، 
کنش  کــرد و من بعد از وا وزیــر خارجه به ایــن موضوع اشــاره 
توضیحات  خصوص  این  در  آمریکایی  طرف   تعجب برانگیز 
کرد: برای ما آنچه حائز اهمیت  تکمیلی دادم.کنعانی اضافه 
کرات باید به نتایج عملی لازم منتهی  است، این که روند مذا
کید کرده و در عمل هم نشان داده  شود. ایران بارها و بارها تأ
حل وفصل  بــرای  مسیر  بهترین  به عنوان  دیپلماسی  به  که 
اختلافات و رفع مشکلات اعتقاد راسخ و عملی دارد و در مسیر 

عمل هم پایبندی خودش را نشان داده است.
ــاط با  ــب ــی ادامــــه داد: هــم در ارت ــران ــد ای ایـــن دیــپــلــمــات ارشـ
زندانیان و هم بقیه مسائل مرتبط با دولت آمریکا، گفت وگوها 
کرات از طریق واسطه ها ادامه داشته و دارد. در برخی  و مذا
موضوعات از جمله زندانیان قبلا به توافق رسیدیم و در ماه 
که  گرفت  گذشته توافق مکتوبی شکل  مارس سال میلادی 
آمریکا نیز امضا شــد. طرف  ــت  از ســـوی نماینده رسمی دول
ــن مــوضــوع بــدون  آمــریــکــایــی در یــک مرحله پــذیــرفــت کــه ای
کــرات رفع تحریم ها انجام شــود و مبادله  ارتباط با رونــد مــذا
کــرات  ــد مــذا گــیــرد و در مقطع دیــگــری آن را بــه رونـ ــورت   صـ

هسته ای گره زدند.
که  ــؤال مــن از طــرف آمریکایی ایــن اســت  وی ادامـــه داد: س
کــار می کند یــا از طریق  آیــا آمریکا در خــأ روی ایــن مــوضــوع 
کرات رفع تحریم ها، دیپلماسی فعال است  واسطه ها؟ در مذا
و واسطه ها فعال هستند. آیا مشکلات آمریکا به موضوعات 

داخلی آمریکا و رقابت های درونی برمی گردد.

چرا رژیم صهیونیستی از توافق ایران و عربستان هراسان شده است؟دیپلماسی

 10 نگرانی صهیونیست ها 
از توافق ایران و عربستان

قبل از هر فرد و جریانی ضربه سختی به امید بنیامین نتانیاهو بعد از توافق ایران و عربستان وارد شده که قصد داشت توافقات »صلح ابراهیم« را 
وه سیاسی گر

مریم عاقلی
به عربستان هم بکشاند و این هدف را یکی از اولویت های دولت جدید خود اعلام کرده بود، اما حالا او بر سر میز خالی نشسته که حتی عربستان 
ژیم  ی زبان یدیعوت آحــارانــوت گــزارش داده مقام های سعودی بــرای یک هیات ر وزنــامــه عبر ود هیات صهیونیستی به خــاک خــود مخالفت کــرد ه و آن طــور که ر هم با ور
وادیــد صادر نکرده است؛ البته نگرانی صهیونیست ها صرفا به همین  ی سازمان ملل متحد در عربستان را داشته، ر ویــداد گردشگر صهیونیستی که قصد حضور در یک ر

رسی کرده ایم.  ی را بر تک مولفه محصور نیست و عوامل متعددی در جنون فعلی اسرائیلی ها نقش دارد که در این گزارش ابعاد این کابوس عبر

 بمب ساعتی در تل آویو و حیفا 

کــه صهیونیست ها را دربـــاره تــوافــق مهم  شاید بــد نباشد قبل از ایــن 
کمی دربـــاره فضای داخــلــی ایــن رژیــم  کنیم،  ایـــران و عربستان مــرور 
کنیم تا بدانیم چرا دولــت اسرائیل به شدت مستاصل  شفاف سازی 
ــالا در ســطــح حــکــومــت و جامعه  کــه حـ ــان رادیــکــالــی  اســــت؛ یــهــودی

بیشتر از همیشه دوپـــاره و متشتت هستند، تصویر واضــح آن را این 
و  تــل آویــو  در  نتانیاهو  علیه  نفری  چندصدهزار  تجمعات  در   شب ها 

حیفا می بینیم. 
گذشته نمی شد راجــع به زوال اسرائیل با  که در  نکته دیگر این است 
این وضوح صحبت کرد اما امروز صحبت از مشکلات اسرائیل واقعی تر 

و عینی تر شده و انگاره ای جدید درباره وضعیت سرزمین های اشغالی 
ناظر به زوال اسرائیل در حال شکل گیری است. اقداماتی که در زمان 
دولت نتانیاهو صورت گرفت با این که جهشی رو به  جلو برای موقعیت 
ــوت بــه دلــیــل اعــتــراضــات اجتماعی  ــا همین نقطه ق ــود ام اســرائــیــل ب
گیری که ایجاد کرد می تواند زمینه فروپاشی و تعارض تدریجی بین  فرا

که این زوال قطعا در ساختار  جامعه و دولت را در اسرائیل رقم بزند چرا
دولــت، جامعه، هویت، سیاست، اقتصاد، مذهب و امنیت به وضوح 
ــرای ایجاد تفکر پادگانی در آرایــش سیاسی  آغــاز شــده اســت. تــلاش ب
 این رژیم و ارجــاع مدام به بحران های خارج از اسرائیل یکی از همین 

نشانه هاست.

حالا به مختصات شناسایی نگرانی اسرائیلی ها از 
وز حزب ا... هم  توافق جدید ایران بازگردیم؛ دیر
ی به  تاکید کرد که توافق تهران و ریاض ضربه کار
طرح آمریکایی ناتو »عربی-اسرائیلی« بوده است؛ 

طرحی که یک سر آن به قرارداد آبراهام می رسد. 

1 پایان طرح آبراهام
گر به همین روال پیش  توافق با عربستان ا
کــه از  ــرود و اجــرایــی شــود تمام پلن صهیونیست ها  ب
دوران ترامپ برای آن برنامه ریزی شده بود، از دست 
که ایــن توافق اعــلام شد  خواهد رفــت و از روز جمعه 
روزی نبوده که صهیونیست ها به جان یکدیگر نیفتند. 
لیبرمن به نتانیاهو گفته بود که باید استعفا دهد و حتی 
مسئولان ارشد امنیتی رژیم صهیونیستی اعلام کردند 
توافق عربستان و ایــران سیلی ریاض به تل آویو بوده 
اســت. یکی از ترس های بــزرگ تل آویو از دست رفتن 
طــرح آبــراهــام اســت کــه اســرائــیــلــی هــا خیلی دوســت 
داشتند از طریق آن برای خود مشروعیت سازی کنند 
اما فعلا منتفی است. دیروز هم خبر دیگری اعلام شد 
که دیگر تیر نهایی به سمت صهیونیست ها بود و آن 
هم تــلاش عربستان بــرای بــرگــزاری اجــلاس آتــی عربی 
با حضور ایــران اســت و ایــن اجــلاس احتمالا پیش از 
برگزاری نشست کشورهای عربی و ایران در پکن برگزار 
می شود.از ترس های بزرگ تل آویو ازدست رفتن طرح 
که اسرائیلی ها خیلی دوست داشتند از  آبراهام است 
کنند امــا فعلا  طریق آن بــرای خــود مشروعیت سازی 
منتفی است. دیروز هم خبر دیگری اعلام شد که دیگر 
تیر نهایی به سمت صهیونیست ها بود و آن هم تلاش 
عربستان برای برگزاری اجلاس آتی عربی با حضور ایران 
است و این اجلاس احتمالا پیش از برگزاری نشست 

کشورهای عربی و ایران در پکن، برگزار می شود.

2 دود خروج آمریکا در چشم اسرائیلی ها 
سرریز مساله خروج آمریکا از منطقه هم عامل 
دیگری است که به ضرر اسرائیلی ها تمام شده. با توجه به 
نقش چین در تحولات منطقه و کاهش تاثیرگذاری آمریکا 
که قله آن را در نقش آفرینی پکن برای توافق تهران و ریاض 
دیدیم، به این فهم می رسیم که آمریکا به عنوان حامی 
اصلی رژیم صهیونیستی در این توافق هیچ کاره بود و 
عملا این معادله بدون حضور آمریکا در منطقه تعریف 
شده و گرفته شدن چنین وزنه ای از اسرائیل برای کابینه 

نتانیاهو بسیار سخت است. 

3 تنگ شدن محاصره صهیونیست ها
نکته دیگر که ناظر به ترس صهیونیست هاست، 
تغییر نقش عربستان از فاز وابسته به مستقل است. 
در واقع خروج آمریکا از منطقه، سعودی را به این قطعیت 
رسانده که از بازیگری در زمین آمریکایی ها خارج شود 
کی دارد  و ایــن بــرای رژیم صهیونیستی تبعات خطرنا
که سبب می شود محاصره  این رژیم توسط جریان  چرا
مقاومت تنگ تر شود و هیچ وقت به رویای مشروعیت 
بین کشورهای اسلامی نرسد و این به معنای آغاز سقوط 

آهسته و نرم اسرائیل است. 

4  جمع شدن دست وپای صهیونیست ها 
از خلیج فارس

گر آمریکا از منطقه غرب آسیا برود رژیم صهیونیستی هم  ا
کار را کند. حالا که آمریکا برخلاف همیشه   باید همین 
تاریخ هیچ نقشی در یکی از مهم ترین اتفاقات فعلی 
منطقه نداشته ، دست وپای صهیونیست ها هم جمع 

خواهد شد و نزدیک شدن به خلیج فارس یا رفت وآمد 
کــشــورهــای حاشیه خــلــیــج فــارس ازجمله  عـــادی بــه 
که  بحرین و امارات تبدیل به یک تابو خواهد شد چرا
ایــران حضور رژیــم اشغالگر را در اطــراف اتمسفر خود 
تحمل نمی کند و این موضوع حتما مورد توجه طرف 

سعودی قرار دارد. 

5 نزدیک شدن ایران به بحرین و مصر 
نزدیک شدن ایــران به عربستان محدود به 
این کشور نیست و بحرین و مصر هم جزو کشورهایی 
هستند که حالا با گشایش فضای جدید تمایل دارند 
با ایران رابطه داشته باشند. کشورهایی مثل امارات، 
مصر و بحرین قطعا در محور عربستان تعریف می شوند 
و حالا سرخط دیپلماسی خود را از ریــاض می گیرند. 
گر یکی  مصر هم در جهان اسلام قدرت بزرگی است و ا
از روندهای این توافق نزدیک شدن ایــران و مصر به 

یکدیگر باشد گشایش مهمی است. 

6 عربستان به دنبال بازیگری مستقل
ــزار و نماینده  ــارگ ک ایــن  از  تــا قبل  عربستان 
جنگ نیابتی با ایــران بــود امــا حــالا وارد فــاز »تعامل 
تــوام رقابت« با ایــران شده اســت. هرچند قــرار نیست 
عربستان به محور مقاومت ایران بیاید اما مهم ترین 
که خودش  مساله ایــن اســت عربستان تصمیم دارد 
بازیگر مستقل باشد؛ یعنی بن سلمان سعی دارد خود 
کند به ویژه  را یک بازیگر مستقل و غیروابسته معرفی 
 که می داند دیگر دولت بایدن در تعاملات غرب آسیا 

بی اثر است. 

7 شکست پروژه منزوی سازی ایران
شاید بتوانیم بگوییم توافق فعلی با عربستان 
که تا قبل از ایــن عنصر اصلی جنگ  کشوری  به عنوان 
نیابتی با جمهوری اسلامی شده بود، یکی از میوه های 
که  کنیم  مقاومت اســت. البته باید به ایــن نکته توجه 
مــیــوه  هــای مــقــاومــت بــه دلــیــل نـــوع کــارکــرد و اثــرگــذاری 
از دیپلماسی به دست می آید اما وقتی  »میدان« دیرتر 
این اتفاق بیفتد، ریشه های این درخت چنان قوی است 
که هیچ اتفاقی نمی تواند آن را تکان دهد. بنابراین پروژه 
منزوی سازی و تهدید نشان دادن جمهوری اسلامی ایران 
کشورهای منطقه با این توافق خنثی شد و عملا  بــرای 

شکست پروسه جنگ ترکیبی بود. 

8 پایان پروژه براندازی آمریکا 
ــادی اســت به ایــن نتیجه  سعودی ها مــدت زی
گر هر نوع درگیری بین ایران و آمریکا اتفاق  رسیدند که ا
بنابراین  بــود؛  آن خواهد  قربانی  رژیــم سعودی  بیفتد، 
آمریکایی ها  به  پاییز 1401  در  هم  را  فرصت  آخرین  آنها 
کــه ببینند آیــا اغتشاشات  و رژیــم صهیونیستی دادنـــد 
می تواند نظام سیاسی ایــران را سرنگون کند؟  اما وقتی 
کاملا شکست خــورد، بن سلمان دیگر به  این پــروژه هم 
این جمع بندی رسید که بهترین مسیر برای عربستان و 
شــورای همکاری خلیج فارس، بازگشت به ظرفیت های 
درونی و همکاری های منطقه ای با حضور ایران و چین 
است. در شرایط فعلی به ویژه با نشانه های بهبود وضعیت 
اقتصادی، شکست پروسه جنگ ترکیبی در ایران قطعی 
است و همین مسأله منجر به بازسازی امید و اعتماد به 

کستری جامعه ایران هم خواهد شد.  آینده در قشر خا

9 تثبیت نقش ژئوپلتیک ایران
کاملا  ــران  ایـ اعتبار بین المللی  و  حــالا وجــهــه 
ــه ای در  کــه بازنمایی رســان کـــرده اســـت؛ درحــالــی  تغییر 
کمپین ضدایرانی شش ماه اخیر سعی داشــت از ایران 
کند  کشور متزلزل و منزوی و منفور را ترسیم  چهره یک 
که در جهان اقبالی به سمت آن نیست اما واقعیت جور 
ــورد. جمهوری اسلامی یک ابــرقــدرت در  دیگری رقــم خ
گر  حوزه ژئوپلتیک و به مراتب از چین قوی تر است، یعنی ا
امروز چین و روسیه به عنوان دو قدرت جهانی در حوزه 
سخت برند هستند باید ایران را به عنوان یک ابرقدرت در 
حوزه ظرفیت نرم در نظر بگیریم که همین جایگاه مهم 
در کنار سایر مولفه ها، چین و عربستان را به سمت ایران 
کشانده است. درواقع چین به اتکای نقش و ظرفیت ایران 
توانست در حوزه خلیج فارس بایستد و با شورای همکاری 
خلیج فارس و عربستان اعلام همکاری و سرمایه گذاری 

کام ماند بود.  گر ایران نبود این پروژه نا کند و ا

10 ارز و نفت پسا توافق 
ک منافع اقتصادی ایران و عربستان در   اشترا
بــازار انــرژی و تاثیر این همگرایی بر بــازار نفت هم از دیگر 
که قطعا آمریکا و رژیــم صهیونیستی  مولفه هایی اســت 
به شدت از آن عصبانی هستند. بهبود روابط با عربستان 
بهتر  را  کالایی  و  ارزی  انتقالات  و  نقل  شرایط  می تواند 
کند، کما این که اولین اثر روانی خبر احیای روابط ایران و 

عربستان، کاهش نرخ ارز بود. 
روابــط  اوج  زمـــان  اطــلاعــات منتشرشده در  بنابر  البته 
اقــتــصــادی هــم مــبــادلات تــجــاری مــیــان تــهــران و ریــاض 
حدود ۸00 میلیون دلار بود. حالا با این توافق ارتباطات 
اقتصادی بهبود می یابد و تاثیر خوبی در حجم مبادلات 
ــران بــا کــشــورهــای جــنــوب خــلــیــج فــارس و  ــ اقــتــصــادی ای

کشورهای عربی هم دارد.

گفت وگو

ح کردند فعالان سیاسی و حزبی در گفت و گو با »جام جم« مطر

بازگشت ثبات و آرامش منطقه ای در سایه ایران و عربستان
بعد از یک دوره کدورت سیاسی میان تهران و ریاض با ابتکار چین، ایران و عربستان موافقت خود را با تجدید روابط و گشودن دفاتر دیپلماتیک آغاز کردند و این حرکت 
نوید بخش، فصلی جدید در تحولات منطقه است. اتفاقی که البته مورد استقبال بسیاری از کشورهای غرب آسیا قرار گرفت و سرآغازی برای ترتیبات جدید سیاسی و 
امنیتی در منطقه شد. کارشناسان سیاسی و فعالان حزبی در گفت و گو با جام جم بر این نکته تاکید کردند که شروع این حرکت، گام مثبتی برای ارتقای جایگاه جمهوری 

اسلامی در عرصه بین الملل است و شکستی برای ناتوی ضد ایرانی محسوب می شود و تعمیق و تحکیم آن، زمینه روابطی پایدار میان تهران و ریاض را فراهم می آورد. 

حــرکــت هــای جــدیــدی در عــرصــه سیاست داخــلــی و سیاست 
که باعث امــیــدواری مــردم به بهبود شرایط در  خارجی رخ داد 
کشور شد. در حوزه داخلی صدور فرمان عفو رهبری باعث افزایش 
امید و نشاط اجتماعی شد و در عرصه خارجی هم موضوع توافق 

میان ایران و عربستان فضای آشفته اقتصادی را آرام کرد. طبعا 
گر این توافق تداوم پیدا کند و دو طرف زمینه تحکیم را فراهم  ا
آورند، منطقه هم امنیت و ثبات بیشتری پیدا خواهد کرد. گذشته 
از این بازار اقتصاد و سرمایه هم آرام خواهد شد. طی هفته های 
گذشته شاهد افزایش بی رویه قیمت دلار بودیم اما بعد از انتشار 
خبر توافق تهران و ریاض، نرخ دلار روند کاهشی پیدا کرد و بازار 

کنش مثبت نشان داد.  وا

اسماعیل گرامی مقدم، قائم مقام حزب اعتماد ملی 

تاثیر مثبت توافق بر اقتصاد و بازار 

ــا هــمــســایــگــان و کــشــورهــای هــمــســایــه بــه خــصــوص با  ارتـــبـــاط ب
با عربستان سعودی  رابطه  برقراری  بــدون   همسایگان جنوبی 

پا نمی گیرد. 
ما در دوره گذشته شاهد بودیم برخی رفتارها باعث بروز کدورت 

کرد تا مدیریت  کشور شد و در دوره جدید باید تلاش  میان دو 
خوبی در عرصه دیپلماتیک صورت گیرد. 

ــران و عربستان در دوره تـــازه ای از  که ای طبعا انتظار ایــن اســت 
تجدید روابـــط خــود، تعاملات خــود را در حــوزه هــای سیاسی، 
امنیتی، اقتصادی و بازرگانی بسط و گسترش دهند. طبیعی است 
که رعایت حسن همجواری و درک شرایط متقابل باعث گسترش 

فعالیت ها خواهد شد و آرامش را به منطقه باز می گرداند. 

محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی اصلاح طلب 

تهران و ریاض تعاملات شان را  بسط دهند

از ملزومات تــداوم روابــط سیاسی پایدار میان ایــران و عربستان 
بسط تعاملات در حوزه های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی میان 
دولت ها و ملت های دو کشور است. در این عرصه می توان از تجارب 
گذشته به ویژه اقداماتی که در دولت سازندگی صورت گرفته، بهره 

برد. مضاف بر این که حوزه فرهنگ هم عرصه مناسبی را برای بسط 
گردشگری تاریخی و پزشکی، مبادله  کشور در بحث  تعاملات دو 
و  نمایشنامه، موسیقی  فیلم،  فرهنگی مثل مطبوعات،   کالاهای 
ارتباطات علمی و دانشگاهی مهیا می کند. این نکته را هم باید توجه 
داشت مصلحت دو کشور آن است که به جای پرداختن به مسائل 
کید و به این واسطه منافع  حاشیه ای و اختلافی بر نقاط مشترک تا

ملی خود را تامین کنند. 

غلامحسین کرباسچی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 

بسط روابط فرهنگی و اقتصادی

تحکیم و تعمیق روابط میان ایران و عربستان مستلزم پایبندی به متن توافق است. 
نکته دیگر آن که تاثیرپذیری از متغیر بیرونی و کشورهایی که مخالف توافق هستند، حتما 
بر آینده روابط تهران و ریاض اثر خواهد گذاشت؛ از این رو باید مراقب این مسأله بود. 
همچنین باید واقعیت های موجود در حوزه منطقه به ویژه کشورهای مثل یمن و لبنان 
را پذیرفت. به نظر می رسد با توجه به سیر تحولات، محمد بن سلمان به این درک رسیده که آمریکا به هیچ وجه نمی تواند 
منافع عربستان را در منطقه تامین کند و از چنین قدرتی برخوردار نیست، از همین رو در رویکرد جدید نسبت به موضوع 
گر عربستان این حقیقت را پذیرا باشد، یقینا ایران خواستار ادامه همکاری است. برقراری تعامل با ایران تمایل نشان داد. ا

حمیدرضا ترقی، عضو حزب موتلفه اسلامی 

عربستان،  واقعیات   منطقه  را   بپذیرد

گر با هم تعامل و همکاری داشته  ایران و عربستان دو کشور قدرتمند اسلامی هستند که ا
باشند منافع، ثمرات و برکات زیادی عاید جهان اسلام خواهدشد. البته لازمه تحکیم 
روابط، توجه به پیش نیازهایی است؛ نکته اول، سیاست های کلی دستگاه دیپلماسی از 
سوی نظام تنظیم و از سوی وزارت خارجه عملیاتی می شود. بنابراین رفتار برخی گروه ها 
نباید بر فرآیند روابط دو کشور تاثیر بگذارد. نکته دوم، تصحیح رویکردهای اشتباه در منطقه از سوی عربستان است. نکته 
سوم هم این که باید متوجه دخالت های برخی کشورهای فرامنطقه ای مثل آمریکا بود و در یک کلام حرکت در مسیر عزت،  

حکمت و مصلحت زمینه برای پایداری روابط تهران و ریاض را فراهم خواهدآورد. 

کمال سجادی، سخنگوی جبهه پیروان خط امام

حرکت در مسیر عزت، حکمت و مصلحت

توافق ایران و عربستان نظام سلطه و غرب را در تنگنا قرار داد و تلاش شان را برای منزوی 
کام گذاشت. سیاست خارجی دولت سیزدهم با در پیش  کردن جمهوری اسلامی نا
، عقلانیت و مقاومت در مسیر تعامل با کشورهای همسایه گام  گرفتن سیاست اقتدار
برداشت و این حرکت نویدبخش حل بسیاری از مشکلات منطقه ای از جمله بحران 
یمن خواهدبود. امروز کشورهای منطقه دریافته اند اتکای به آمریکا عامل صلح در منطقه نیست و باعث جنگ و تباهی 
می شود و تعاملات بین کشورهای همسایه کلید حل مشکلات غرب آسیا خواهدبود. بنابراین در صورت تدوام سیاست 

، عقلانیت و مقاومت،  ایران روابط پایداری را با کشورهای منطقه برقرار خواهدکرد.  اقتدار

پرویز سروری، نایب رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی 

تداوم سیاست مقاومت و عقلانیت

 دلایل نگرانی صهیونیست ها از توافق  تهران  و  ریاض


